
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 522 del 06/03/2023

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 522 del 06/03/2023

Classifica: 005.02.02 Anno 2023 (Proposta n° 1273/2023)

Oggetto ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA IN ESECUZIONE DELLA 
DELIBERA DEL CONSIGLIO METROPOLITANO N. 6 DEL 
1.3.2023.

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - AMBITO PIANO 
STRATEGICO 

Ufficio Responsabile Direzione Progetti Strategici - Ambito Piano Strategico 
Riferimento PEG 03 
Centro di Costo 03 
Resp. del Proc. ING. CARLO FERRANTE 
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO 

CARSAV00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

1516 2023 16020   1.402,16
1523 2023 16020   3.670,02

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente
PREMESSO che con decreto ingiuntivo n. 3680 del 19/5/2022, del Tribunale civile di Napoli (RG 

8942/2022), Repertorio n. 6914/2022, munito di formula esecutiva in data 20.5.22 e notificato in data 

16.6.2022 che ha condannato l'ente al pagamento delle spese legali liquidate in complessivi € 5.072,18 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 522 del 06/03/2023

  2 / 4

(di cui € 3.670,02 per interessi; € 921,00 per compensi comprese spese liquidate; € 81,00 rimborso 

spese generali 15%; € 34,26 cap 4%; € 196,08 iva 22%; € 169,82 per altre spese)

VISTA la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 6 del 1/3/2023 avente ad oggetto 

“Riconoscimento legittimità debiti fuori bilancio ex art. 194, co. 1 lett. a) del D.Lgs. 267/2000 - 

Direzione Avvocatura”, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stata riconosciuta la 

legittimità dei debiti derivanti dal seguente provvedimento di seguito indicato:

DATO ATTO che tale spesa trova copertura al capitolo 16020 del BP 2023-2025, annualità 2023, 

dando atto che con variazione di bilancio, in corso di approvazione, è stato chiesto lo spostamento al 

capitolo 21323 per la relativa parte di competenza;

VISTA la nota con cui la P.O. della Direzione Avvocatura, Avv. Francesca Zama, ha autorizzato ad 

impegnare l’importo di €  5.072,18 sul capitolo di spesa  U 16020

DATO ATTO che i Revisori hanno espresso parere favorevole in merito alla proposta di deliberazione 

di Consiglio Metropolitano n. 6/2023 di riconoscimento dei debiti fuori bilancio derivante dai 

richiamati provvedimenti in data 22/2/2023;

DATO ATTO:

  della necessità di dover procedere alla preventiva formalizzazione degli impegni di spesa per 

l’adempimento delle obbligazioni a favore dei soggetti creditori per gli importi specificati;

  della necessità di dover procedere al corrispondente pagamento ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 182 e ss. del TUEL ed in esecuzione di quanto previsto dal comma 8 dell'articolo 183 

del D.Lgs 267/2000 secondo cui “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 

pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di 

accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di 

cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;       

VISTI :  

 il vigente Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con Deliberazione della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014;

 il vigente regolamento di Contabilità dell’Ente con riferimento alle procedure per l’impegno di 

spesa;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 522 del 06/03/2023

  3 / 4

 gli artt. 19 “ L’Impegno della spesa” e  20 “ Le determinazione che comportano impegni di 

spesa”  del Regolamento di contabilità e ravvisata la propria competenza in merito;

 gli artt. 107 “ Funzioni e responsabilità della Dirigenza” e 183 “ Impegno di Spesa” del Dlgs n. 

267/00;     

 il Bilancio di Previsione 2023-2025 approvato con Delibera del Consiglio Metropolitano n. 140 

del 14/12/2022;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 22/6/2021 che conferisce al sottoscritto l'incarico 

della Direzione “ Progetti Strattegici ” a partire dal 01/07/2021 per la durata del mandato 

amministrativo;

DETERMINA
1. DI PROCEDERE, per i motivi di cui in narrativa, all’assunzione degli impegni di spesa 

riportati in epigrafe secondo i Riferimenti di Contabilità Finanziaria ed in riferimento ai dati dei 

beneficiari contenuti nell’Allegato A) - da pubblicarsi in modalità no web - alla presente 

Determinazione Dirigenziale, al fine di adempiere alle obbligazioni indicate in premessa in 

esecuzione dei richiamati provvedimenti e della Delibera di approvazione del Consiglio 

Metropolitano n. 6/2023,

2. DI STABILIRE  che gli impegni di spesa di cui al presente atto hanno esigibilità nel 2023;

3. DI TRASMETTERE il presente atto ai Servizi Finanziari per il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 153, comma 5 del d.lgs. n. 

267/2000, nonché ai fini della registrazione dell’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 19 del 

Regolamento di Contabilità;

4. DI DARE ATTO che l’allegato A) da pubblicarsi in modalità no web, archiviato digitalmente 

agli atti dell'Ufficio Avvocatura, è visionabile presso lo stesso Ufficio dell’Ente previa richiesta 

di accesso da effettuarsi nelle forme di legge;

5. DI TRASMETTERE il presente atto ai alla Direzione Comunicazione e Informazione per la 

pubblicazione nei termini di cui sopra per 15 giorni.

Allegati parte integrante:
allegato A) DD.pdf.p7m (Hash: 6e99a2697e32f54f0f93b16824c99bd5e6172dd37dd54ba17c0681b7b7100509)
 

Firenze, 06/03/2023   



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 522 del 06/03/2023

  4 / 4

 IL DIRIGENTE  

 CARLO FERRANTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


